
26. 7. 2005

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Správa vkladu základního kapitálu
Kdo je povinen spravovat splacené vklady do základního kapitálu do společnosti a může být touto
osobou i osoba odlišná od samotných zakladatelů společnosti? Jaká jsou zákonná pravidla a postup
při jejich správě?

Dle § 60 zák. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, spravuje před vznikem společnosti   splacené vklady nebo jejich
části zakladatel tím pověřený ve společenské nebo zakladatelské  smlouvě. Správou peněžitého vkladu může být též
pověřena banka, i když není zakladatelem.

Z uvedeného tudíž vyplývá, že kromě zakladatelů společnosti může splacené vklady nebo jejich části spravovat pouze
banka. Za banku však nelze považovat družstevní záložnu.  Dle § 110 odst. 1 písm. g) obchodního zákoníku je určení
správce vkladu jednou z podstatných náležitostí společenské smlouvy a bez tohoto určení je společenská smlouva
neplatná.

Peněžitý  vklad či jeho část se přitom splácí na zvláštní bankovní účet za tím účelem na jméno založené společnosti
zřízený, přičemž tento účet je povinen u banky zřídit právě správce vkladu. Banka nesmí umožnit společnosti
disponovat se splacenými vklady vloženými na tento účet před zápisem společnosti do obchodního rejstříku, ledaže je
prokázáno, že jde
o  úhradu zřizovacích výdajů anebo o vrácení vkladů společníkům společnosti v případě, že společnost nevznikla.

Vklady do základního kapitálu obchodní společnosti můžeme dělit na vklady peněžité
a nepeněžité. Vklady peněžité jsou splaceny okamžikem jejich poskytnutí správci, popř. připsáním na příslušný
bankovní účet. Je-li předmětem nepeněžitého vkladu jiná věc movitá, je vklad splacen předáním věci správci vkladu,
pokud nebylo ve společenské smlouvě,  zakladatelské smlouvě nebo v zakladatelské listině stanoveno něco jiného. Je-
li  nepeněžitým  vkladem nemovitost, musí vkladatel předat správci vkladu písemné prohlášení vkladatele s jeho
úředně ověřeným podpisem před zápisem společnosti do obchodního rejstříku. Předáním  tohoto prohlášení spolu s
předáním nemovitosti správci  vkladu je vklad splacen. U  ostatních nepeněžitých  vkladů je vklad splacen uzavřením
písemné smlouvy o vkladu, kterou  jménem společnosti uzavírá správce vkladu. Tato smlouva musí zajistit dohled
správce  vkladu nad plněním do vzniku společnosti. Pokud je nepeněžitým vkladem know-how, vyžaduje se i předání
dokumentace, v níž je zachyceno. Pokud je nepeněžitým vkladem podnik nebo jeho část, vyžaduje se i předání
podniku nebo jeho části správci vkladu. O předání podniku nebo jeho části anebo dokumentace, v  níž je zachyceno 
know-how, sepíší správce vkladu a osoba splácející vklad zápis.

Kdy přechází na společnost vlastnické právo k těmto vkladům? U peněz, cenných papírů a u movitých věcí obecně je
to okamžikem vzniku společnosti, tj. jejím zapsáním do obchodního rejstříku. Tato skutečnost vyplývá i z § 60 odst. 3
obchodního zákoníku, dle kterého je správce vkladu po vzniku společnosti  povinen splacené vklady  předat i s  plody
a užitky  bez  zbytečného odkladu společnosti, ledaže jde o peněžité  vklady, jež jsou uloženy na zvláštním  účtu u 
banky zřízeném  pro tuto  společnost před jejím vznikem.   

Vlastnické  právo k  nemovitosti nabývá společnost vkladem  vlastnického  práva  do  katastru  nemovitostí na
základě písemného prohlášení vkladatele s úředně ověřeným podpisem. Jiné majetkové hodnoty, ke kterým se
příslušné právo nabývá zápisem do zvláštní evidence, nabývá společnost až účinností tohoto zápisu.

Mezi základní práva a povinnosti správce vkladu náleží zajisté povinnost převzít vklad do správy, jakož i povinnost
následné péče o takto převzaté vklady. Dále má povinnosti obdobné jako mandatář dle smlouvy mandátní, tj. zejména
postupovat při správě vkladů s odbornou péčí. Správce  vkladu  je  taktéž povinen  vydat  písemné  prohlášení o
splacení vkladu  nebo jeho částí jednotlivými společníky, které se přikládá k návrhu na zápis do obchodního rejstříku.
Správce vkladu,  který  uvedl  v  prohlášení vyšší  částku,  než  která je splacena, ručí věřitelům společnosti za její
závazky až do výše tohoto rozdílu, a to po dobu pěti let od zápisu společnosti do obchodního rejstříku. Další práva a
povinnosti často obsahuje společenská smlouva společnosti. Z přiměřeného užití právní úpravy mandátní smlouvy
vyplývá, že se jedná o činnost úplatnou, za kterou náleží správci odměna. Její výše a způsob vyplacení by měli být

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html


taktéž součástí společenské smlouvy.  

Nevznikne-li  společnost, je správce vkladu  povinen splacené vklady bez zbytečného odkladu vrátit i s plody a užitky
z nich. Za splnění této povinnosti ručí zakladatelé společně a nerozdílně.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html

